
 
 

 
 
A tutti i Sindaci delle Amministrazioni Comunali d’Italia;  
 
A tutti i Presidenti delle Associazioni e/o Organizzazioni Filantropiche;  
 
A tutti i Presidenti degli enti pubblici e privati;  
 
 
 
 

BANDO DI CONCORSO PER ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 
“TESEO FOR FUTURE” a.a. 2023-24 

 
 

BORSE DI STUDIO PER STUDENTI DIPLOMATI E LAUREATI 
 
 

Decreto Rettorale Repertorio 
n. 001/2023 
Prot n. 007 del 07/08/2023 

 
 

Scadenza: 24 ottobre 2023 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO lo Statuto della SSML Salerno emanato con Delibera n°12 del 
07.12.2021  

VISTO il dispositivo Direttoriale n. 001/2023 del 07/08/2023 
 

VISTI gli articoli 1, 3, 7, 10, 12 dello statuto della SSML Salerno 
 
 

CONSIDERATA   la necessità per l’anno 2023 di bandire il concorso per n. 10 borse 
di studio “TESEO FOR FUTURE” di importo unitario per 
ogni studente borsista  pari ad € 3.955,00 annui per totali 11.865 
sull’intero percorso di laurea triennale,   destinate a studenti che 
abbiano conseguito il diploma di scuola media superiore e/o  la 
laurea di 1° (primo) livello presso altre Università italiane, 
diverse dalla SSML Salerno, che si immatricoleranno a un corso 
di laurea triennale presso il nostro istituto nell’a.a. 2023/2024; 

 
 
 

 
 
 



 
 

IL PROF. Ph.D. Stefano Amodio Magnifico Rettore  
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Oggetto e importo della borsa 
E’ indetto  a decorrere dal 08 agosto 2023  un concorso per titoli di merito o per reddito 
denominato “TESEO FOR FUTURE” di importo unitario per ogni studente borsista,   pari ad 
€ 3.955,00 annui per totali 11.865 sull’intero percorso di laurea triennale in mediazione 
linguistica (CL-12)destinate a studenti che abbiano conseguito il diploma di scuola media 
superiore e/o  la laurea di 1° (primo) livello presso altre Università italiane, diverse dalla SSML 
Salerno, che si immatricoleranno a un corso di laurea triennale presso il nostro istituto nell’a.a. 
2023/2024; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1. I vincitori sono esonerati dal pagamento delle tasse universitarie  
 

2. La borsa di studio è erogata a seguito della effettiva immatricolazione, da parte dello 
studente assegnatario della borsa di studio, al corso di laurea triennale presso la SSML 
SALERNO nell’a.a. 2023-2024, nel rispetto della data di scadenza prevista per 
l’immatricolazione nel bando di accesso al corso di laurea triennale entro e non oltre il 
31 dicembre 2023 e che una volta immatricolati si impegnino a frequentare in presenza 
almeno il 65% delle lezioni erogare durante il corso di laurea 

 
 

ART. 2 - Requisiti di partecipazione delle amministrazioni Comunali, Associazioni 
e/o Organizzazioni Filantropiche, enti pubblici o privati e dei candidati studenti 
 
Per la partecipazione al concorso le amministrazioni Comunali, Associazioni e/o 
Organizzazioni Filantropiche, enti pubblici o privati devono rispondere al seguente 
bando entro e non oltre il 20 settembre 2023 scrivendo a presidenza@istitutoteseo.eu 
. Nella risposta al bando il soggetto richiedente si impegnerà a:  
 
1. Indicare il numero delle borse di studio che riuscirà ad assegnare a studenti 
meritevoli e/o con reddito familiare non superiore ai 15.000 euro annui entro e non 
oltre il 20 settembre 2023 ore 19,00 (il tutto andrà comunicato tramite apposita scheda 
ALFA che sarà inviata al soggetto rispondente una volta ricevuta la richiesta di 
partecipazione);  
 
2. Indicare il nominativo/i dello o degli studenti assegnatari della borsa (che dovranno 
avere un’età compresa tra i 19 e i 32 anni di età compiti ed essere in possesso di un 
diploma di scuole media secondaria) e  di un padrino e madrina per ogni studente a cui 
sarà assegnata la borsa di studio (il tutto andrà comunicato tramite apposita scheda 
BETA che sarà inviata al soggetto rispondente una volta ricevuta la richiesta di 
partecipazione), e che avranno la funzione di tutor morali durante l’intero percorso di 
studio triennale entro e non oltre il 30 settembre 2023 ore 19,00;  
 
3. Organizzare presso la propria sede istituzionale un evento di consegna delle 
pergamene relative al conferimento della borsa di studio di copertura triennale agli 
studenti indicati e assegnatari dell’importo di euro  11.865, entro e non oltre il 20 
Ottobre 2023 ore 19,00;   
 
4. Le date di scadenza sopra indicate nei punti 2 e 3 saranno passibili di modifiche  e 
quindi posticipabili entro un termine massimo di 15 giorni, rispetto alle scadenze 
indicate;  
 
5. Gli enti o i soggetti che che individueranno e faranno immatricolare tramite borsa 
di studio gli o uno studente al corso di laurea triennale in mediazione linguistica della 
SSML SALERNO, riceveranno il PREMIO INTERNAZIONALE FONDAZIONE 
ISTITUTO TESEO che si terrà nel mese di maggio 2024 
 
 

 
 
 
 



 
 

ART. 3 - Domanda di ammissione 
• Prima fase –  
Per partecipare al concorso occorre inviare email di partecipazione a 
direttore@istitutoteseo.eu o tramite pec a ssmlsalerno@legailmail.it 
indicando nella email il  numero delle borse di studio che si intende assegnare a 
studenti meritevoli e/o con reddito familiare non superiore ai 15.000 euro 

 
• Seconda fase – Compilazione della domanda 
• scaricabile dal sito sul link 
• https://www.istitutoteseo.eu/istituto-teseo/futuri-studenti-istituto-teseo/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Si deve compilare, a pena di esclusione, entro e non oltre il 20 settembre 2023 
la domanda di partecipazione al concorso collegandosi al link: 
 
https://www.istitutoteseo.eu/istituto-teseo/futuri-studenti-istituto-teseo/ 
 
 

 

indicando i seguenti dati: 
a) SCHEDA ALFA 
denominazione dell’ente pubblico o privato  
• codice fiscale dell’ente pubblico o privato; 
• numero di telefono dell’ente pubblico o privato (fisso e mobile); 
• indirizzo e-mail dell’ente pubblico o privato (per ricevere le comunicazioni 

riguardanti il concorso); 
• un proprio documento d’identità (da allegare come file formato PDF relativo al 

Presidente dell’ente, sono esonerate le amministrazioni comunali). 
• numero dei candidati per le borse di studio che l’ente pubblico o privato intende 

individuare e presentare (esempio: numero 3 candidati su 10 posti disponibili) 
• b) SCHEDA BETA 
• denominazione del/i candidato/i (nome e cognome) 
• codice fiscale del/i candidato/i; 
• numero di telefono del/i candidato/i (fisso e mobile); 
• indirizzo e-mail del/i candidato/i (per ricevere le comunicazioni riguardanti il 

concorso); 
• il/i documento/i d’identità (da allegare come file formato PDF relativo al del/i 

candidato/i) 
• titolo/i di studio del/i candidato/i (esempio: diploma di scuola media superiore o se 

laureato diploma di laurea triennale o magistrale ) 
 

 
 

•  
 



 
 

ART. 4 – Accettazione delle borse di studio 
Tutti i candidati proposti dalle amministrazioni Comunali, Associazioni e/o 
Organizzazioni Filantropiche, enti pubblici o privati  sono ammessi con riserva 
sino all'accertamento del possesso dei requisiti prescritti e può esserne disposta 
l'esclusione, in qualsiasi momento, con provvedimento motivato. 
La SSML SALERNO effettua idonei controlli circa l’autenticità della documentazione 
prodotta e senza specifica comunicazione dell’avvio del procedimento stesso, qualora 
sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità. Qualora 
da tale controllo emerga la non autenticità della documentazione prodotta, il 
dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguiti a seguito del provvedimento 
emanato sulla base della documentazione non veritiera, e dovrà restituire l’eventuale 
somma percepita. 

 
ART. 5 - Valutazione delle domande e graduatoria 
 La SSML SALERNO procede a formulare la graduatoria di merito per l’attribuzione 
delle borse di studio secondo i seguenti criteri, in ordine decrescente: 
1. voto di diploma di scuola media superiore  
2. tempo del conseguimento del diploma di scuola media superiore 
3. valore Isee 2023; 
4. criterio anagrafico (età del candidato). 
Si posizionano prioritariamente in graduatoria i candidati che hanno conseguito il 
titolo di scuola media superiore con il voto più alto, prescindendo dal tempo impiegato 
(sempre nei limiti indicati all’art. 3 del presente bando). 
A parità di voto, prevalgono i candidati che hanno impiegato un tempo  inferiore per il 
conseguimento del titolo. 
Nei casi di ulteriore pari merito, l’ordine di inserimento in graduatoria avviene in base 
al valore dell’Isee 2023 per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio 
universitario (dove l’ammontare più basso prevale su quello più alto) 
Qualora si verifichino ulteriori parità di punteggio prevalgono gli studenti più giovani 
d’età. 



 
 

ART. 6 - Pubblicazione graduatoria 
La graduatoria di merito provvisoria sarà pubblicato nella sezione bandi della SSML 
Salerno 
I candidati saranno altresì avvisati della pubblicazione tramite email all’indirizzo 
inserito in fase di compilazione della domanda. 
Entro cinque giorni dalla suddetta pubblicazione può essere presentata istanza di 
revisione della graduatoria, decorsi i quali non sono accettate ulteriori istanze e la 
stessa diviene definitiva, fatte salve eventuali variazioni susseguenti alla mancata 
immatricolazione di uno o più vincitori. 

 
ART. 7 - Comunicazioni 
Tutte le comunicazioni dei candidati avvengono attraverso l’invio di e-mail 
all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione al concorso 
e dopo l’immatricolazione all’indirizzo di posta elettronica istituzionale (esempio: 
gabriele.rossi@gmail.com) 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo di posta elettronica da 
parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dello 
stesso. 
I vincitori sono contattati via mail dalla presidenza della SSML SALERNO per fornire 
i dati necessari all’accredito della borsa di studio. 

 
ART. 8 - Erogazione borsa di studio 
L’erogazione della borsa di studio avviene in tre soluzioni annuali, al netto delle 
ritenute di legge a carico dello studente come indicato nell’art. 1 del presente bando di 
concorso, ad esclusiva condizione che gli studenti risultati vincitori si siano 
effettivamente immatricolati a un corso di laurea triennale in mediazione linguistica 
presso la SSML Salerno nell’a.a. 2023-2024, nel rispetto della data di scadenza 
prevista per l’immatricolazione nel bando di accesso al corso di laurea triennale in 
mediazione linguistica (CL-12)  e che una volta immatricolati  si impegnino a 
frequentare in presenza almeno il 65% delle lezioni erogare durante il corso di laurea 
. 

 
ART. 9 - Dati personali 
I dati personali forniti sono trattati nel rispetto della normativa vigente come da 
allegato. 

 
ART. 10 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche 
ed integrazioni è responsabile del procedimento amministrativo la dr.ssa Melina 
Allegro in qualità di Vice-Direttore della SSML Salerno e Direttore Responsabile delle 
relazioni internazionali, esterne e Orientamento email: 
vicepresidente@istitutoteseo.eu  



 
 

 
ART. 11 - Controversie 
In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente bando di 
concorso, le parti, in prima istanza, cercheranno di addivenire ad una soluzione in via 
extragiudiziale. In caso contrario, per ogni controversia è esclusivamente competente 
il Foro di Roma e l’unica lingua del procedimento è l’italiano. 

 
ART. 12 - Ulteriori indicazioni 
Per informazioni relative al presente bando si consiglia di consultare le pagine web 
del settore futuri studenti  
 
https://www.istitutoteseo.eu/istituto-teseo/futuri-studenti-istituto-teseo/ 
 

 
 

F.to IL RETTORE 
 
 
 
 

 
 
 

, 



 
 

 
 
 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016 Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati, La informiamo che i Suoi dati personali, forniti in occasione dell’adesione ai 
corsi erogati della SSML SALERNO Istituto Teseo Alta Formazione e Ricerca (di seguito “Istituto 
Teseo”), formano oggetto di trattamento nel rispetto della normativa vigente sulla protezione dei 
dati personali. I dati da Lei forniti potranno essere trattati sia in forma cartacea che con l’ausilio 
di strumenti elettronici e telematici, per il perseguimento delle finalità relative ai corsi di 
formazione dell’Istituto Teseo e quindi per il legittimo interesse di questo Ente; per lo svolgimento 
dei rapporti tra Lei e l’Istituto Teseo; e/o per ogni finalità connessa o strumentale allo svolgimento 
dell’attività di formazione e ricerca. Il conferimento dei Suoi dati personali è indispensabile per lo 
svolgimento dell’attività di formazione e le prestazioni ed i servizi che ne conseguono. Specifiche 
misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, l’uso illecito, l’accesso non 
autorizzato o trattamenti non consentiti o non conformi alle finalità della raccolta. I dati forniti per 
le suddette finalità saranno trattati dal Titolare del trattamento indicato in calce, anche per il 
tramite del personale dipendente e di collaboratori all’uopo incaricati, nell’ambito delle rispettive 
funzioni, per il perseguimento delle specifiche finalità indicate nella presente informativa, in 
conformità alle istruzioni ricevute dal titolare del trattamento. I dati potranno essere comunicati a 
terzi per adempiere ad obblighi di legge, ovvero per rispettare ordini provenienti da pubbliche 
autorità a ciò legittimate. Il tempo di conservazione dei dati personali sarà parametrato alle finalità 
di trattamento in concreto perseguite e comunque correlati alla durata di adesione e/o a obblighi 
di legge. I dati per i quali non è necessaria la conservazione per specifici obblighi di legge 
saranno immediatamente cancellati. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Teseo Alta Formazione e Ricerca, avente sede 
legale in in Piazza Umberto I° n. 16- 84099 San CiprianoPicentino (SA); titolare di codice fiscale 
e partita IVA n. 03057290607; PEC: ssmlsalerno@legalmail.it ; e-mail: 
presidenza@istitutoteseo.eu; telefono mobile 340/1660358. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer) è il Prof. Stefano Amodio, 
con sede legale in in Piazza Umberto I° n. 16- 84099 San CiprianoPicentino (SA); e-mail: 
presidenza@istitutoteseo.eu; telefono mobile 340/1660358. 

Diritti dell’interessato. 
L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione dell'origine dei dati personali; delle finalità e 
modalità del trattamento; della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di 
strumenti elettronici; degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e dei soggetti o delle 
categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne 
a conoscenza in qualità di responsabili o incaricati. L'interessato ha diritto di chiedere al titolare 
del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica, l’aggiornamento, l’integrazione, la 
cancellazione o la trasformazione in forma anonima degli stessi o la limitazione del trattamento 
che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati. 
L’interessato ha il diritto di proporre reclamo all’autorità di controllo. L’interessato ha diritto di 
chiedere il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la 
conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente 
trattati; l'attestazione che le operazioni di cui sopra sono state portate a conoscenza, anche per 
quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati  sono stati comunicati o diffusi, eccettuato 
il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  Più in generale l’interessato può 
esercitare i diritti di cui all’ art. 7 e 13 del Regolamento UE 
 

 
 



 
 

679/2016. Per l’esercizio dei Suoi diritti l’interessato può inviare una richiesta inoltrando un 
messaggio e-mail all’indirizzossmlsalerno@legalmail.it info@istitutoteseo.eu, che avremo cura 
di riscontrare in breve tempo, ovvero telefonando al numero di telefonia mobile 340/1660358. 

 
DICHIARAZIONE DI CONSENSO DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ricevuta e letta la presente informativa, il sottoscritto: 

 

Nome  

Cognome  

Cittadinanza  

Stato di nascita  

Comune di nascita  Provincia  

Data di nascita  

Codice fiscale  

Comune di residenza  Provincia  

Indirizzo e n. civico  

C.A.P.  

Telefono fisso  

Telefono mobile  

e-mail  

PEC  

Attività professionale  

 
in relazione all’informativa di cui sopra – ricevuta ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e 
s.m.i. e dell’artt. 7 e 13 del Regolamento UE 679/2016 – presta il proprio CONSENSO, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e dell’artt. 7 e 13 del Regolamento UE 679/2016, al 
trattamento dei propri dati personali da parte dell’Istituto Teseo, ivi espressamente 
compresi i dati sensibili, con le modalità sopra indicate. 

 
Data:  /  /  Firma    

 

Presta inoltre il proprio consenso per la comunicazione dei dati personali per (barrare con X): 
• Attività promozionali dell’Istituto Teseo; 

• Attività promozionali di enti convenzionati con l’Istituto Teseo. 

 
Data:  /  /  Firma    

 


